
 

 
 

 
 

pag. 1 di 2 
Piazza Angelo Rizzo - 73100 Lecce – Italy 
T+39 0832 296295 - F+39 0832 296026 

Decreto Direttoriale 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
relativo alla fornitura testi per le esigenze della didattica e della ricerca del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Aggiudicazione Gara. 
CIG: ZB834F11DD. 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTO il D.D. n. 203 del 01.12.2021 recante all’oggetto “Avviso esplorativo di manifestazione di interesse, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. relativo alla fornitura 
testi per le esigenze della didattica e della ricerca del Dipartimento di Studi Umanistici”; 

VISTO il D.D. n. 16 del 25.01.2022 con il quale è stata avviata la gara per la fornitura di cui al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che, a seguito del suddetto D.D. n. 16/2022, sono stato invitate a partecipare, alla procedura in 
oggetto, le seguenti ditte: 
 EBSCO GmbH; 
 Libreria IDRUSA di Santoro Michela; 

VISTE le note prott. n. 12868 e n. 12871 del 25.01.2022 con le quali è stato inviato alle suddette ditte il 
modulo di “offerta economica” e, rispettivamente, la ditta Libreria IDRUSA di Santoro Michela e la 
ditta EBSCO GmbH; 

VISTA la scadenza di presentazione delle offerte economiche, fissata alle ore 13.00 del 07.02.2022; 
TENUTO CONTO che entrambe le ditte invitate hanno presentato, in tempo utile, la propria offerta economica; 
VISTE le note prott. n. 28837 e n. 28838 del 10.02.2022 con le quali è stato comunicato, rispettivamente 

alla ditta EBSCO GmbH e alla ditta Libreria IDRUSA, il giorno e il luogo fissati per l’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche; 

TENUTO CONTO che, come indicato nel Capitolato di Gara allegato al citato con il D.D. n. 16/2022, la fornitura «…sarà 
aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettere b) del medesimo 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e, più precisamente, alla ditta che avrà offerto la percentuale di sconto 
più alta da applicarsi al prezzo di copertina, espresso in Euro, o, in mancanza, al prezzo di listino o 
di catalogo editoriale, espresso in Euro»;  

VISTO il verbale del RUP del 15.02.2022 con il quale è stata verificata l’esattezza della documentazione 
presentata dalle ditte ed è stata dichiarata l’offerta migliore quella presentata dalla ditta EBSCO 
GmbH, avendo indicato il 15% quale percentuale di sconto; 

VISTO  il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 384 del 
24.05.2019; 

TENUTO CONTO  che si procederà all’acquisizione della fornitura mediante affidamento diretto alla ditta EBSCO 
GmbH, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO pertanto, necessario procedere alla richiesta di preventivo di spesa per la fornitura in questione; 
RITENUTO       necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., accertate le competenze previste dalle Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26.10.2016; 

VISTI:   
- l’art. 26 della legge 488/1999;  
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 





 

 
 

 
 

pag. 2 di 2 
Piazza Angelo Rizzo - 73100 Lecce – Italy 
T+39 0832 296295 - F+39 0832 296026 

DECRETA 
per le motivazioni indicate in premessa:  

a) approvare l’offerta economica presentata dalla ditta EBSO GmbH con la percentuale di sconto del 15% sulla base 
del prezzo di copertina o, in mancanza, del prezzo di listino o del catalogo editoriale; 

b) autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 
EBSCO GmbH, con sede in Wien (Austria), relativo alla fornitura di testi per le esigenze della didattica e della ricerca 
del Dipartimento di Studi Umanistici, la cui spesa complessiva è stimata, sulla base dei prezzi di copertina, in  
€. 15.000,00 (IVA assolta dall’Editore ex art. 74 DPR 633/72) sul quale sarà applicato lo sconto presentato dalla 
stessa ditta aggiudicataria; 

c) autorizzare la richiesta di preventivo di spesa per la fornitura di cui trattasi alla ditta EBSO GmbH; 
d) nominare Referente per eventuali informazione e chiarimenti sull’Avviso di Gara, il Dott. Roberto Schimera; 
e) nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Capo Settore 

Amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici, Sig.ra Rosanna Nestola. 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio 
sito web “Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 

 
Il presente Decreto verrà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento.    
 
  La Direttrice del Dipartimento 
  Prof.ssa Maria Grazia Guido 
Pubblicato in data ……………………. 


		2022-03-03T13:22:23+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




